
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 223/2021 - REITORIA/UNESPAR 
 
 

Designa o Encarregado pelo Tratamento dos 
Dados Pessoais da Universidade Estadual 
do Paraná (UNESPAR). 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o disposto no Decreto 

Estadual nº 6.474/2020, que regulamenta a Lei Geral de Proteção de Dados 

Pessoais – LGPD no âmbito da Administração Pública Estadual direta, autárquica e 

fundacional do Poder Executivo do Estado do Paraná; considerando a Resolução 

CGE nº 13 de 03 de março de 2021, que dispõe sobre a indicação do Encarregado 

pelo Tratamento dos Dados Pessoais, no âmbito dos órgãos e das entidades da 

Administração Pública Estadual direta, indireta, autárquica e fundacional do Poder 

Executivo do Estado do Paraná; considerando o Despacho da Diretoria de 

Tecnologia da Informação da UNESPAR (DTI), contido à fl. 43, apensado ao 

protocolado nº 17.025.543-7; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o Servidor Walmir Ruis Salinas, RG nº 3.312.305-1/PR, para a 

função de Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais da Universidade 

Estadual do Paraná (UNESPAR), a partir de 02 (dois) de abril de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

 

Gabinete da Reitoria, 25 de março de 2021. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


